25 ex mei k parte et eorum 1

,
quos constringere potero, ab omni laesione vitae et mem-

brorum eius seu captione — tam ipse quam quim in eius conductu vel“ comitatu

fuerint seu qui ab illo mittentur 0 vel ad eum de quibuscunque terrarum partibus vene-

rint — in eundo et redeundo vel alicubi morando p
. Neque aliud aliquod impedimentum

habebit ex meo consensu, quod contra honorem suum sit; et si quis ei q fecerit, cum
3o bona fide secundum meum posse r illum s adiuvabo. Sic‘ me Deus adiuvet et haec

sancta euangelia.

Actum“ Canusie v V. Kalendas Februarii w
,

indictione XV, anno x domini nostri

Iesu Christi MLXXVII y
,
praesentibus episcopis Umberto Praenestino, Giraldo Ostiensi 2

,

cardinalibus Romanis Petro tituli Sancti Chrisogoni“ et Conone tituli Sanctae Ana-

35 stasie et Romanis diaconibus Gregorio et Bernardo et subdiacono Umberto b
. Item

ex parte regis interfuerunt Bremensis archiepiscopus et episcopi 0 Vercellensis et Osna-

brugensis et abbas Cluniacensis et multi nobiles viri.

66. a
)
Henricus 2. 3; H. rex 3— 5. ’’) deest 5. c

) deest 3— 5. d
)

deest 3. 4. e
)

et

ceteri 5. f
) dissensione causam secuntur 2. s) intra 4. 11

) deest 5. s

) deest 4. k
)
mea 4. 5.

40 !) deest 1. m
)
qui — seu des. 5. n

) et 3. °) mittuntur 2. 3. 5. p) immorando 2; in eundo

et ibi morando seu inde (et ibi 5) redeundo 3—5. i) eis 1. r
)
posse meum 3. 4. s

)
illud 1;

deest 4; adiuv. illum 5. *) Si 1; Sic — euangelia des. 3—5. “) Actum — nobiles viri des. 5. v
) Ca-

nusii 4. w
)
Kal. Feb. 1.2. x

)
anno —- nobiles viri des. 3. 4. y) millesimo LXXVII. 2. z

)
Gerardo

Hostien cum 2. a
)
Grisochoni 2. h

)
Humberto 2. e

) eps 2.

45 1) Watterich ‘Pontificum Rom. vitae’ I, 297 textum istum ope editionis Hartzhemii depravavit.

2) V. Reifferscheid ‘Wiener Sitzungsberichte’ LXIII, 705; cf. etiam ‘Archiv’ XII, 237.
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67. SYNODUS LOMBARDICA.
(1077. in.)

Fragmentum hoc sicut et scriptum Facis Italicae, quod sub nr. 68 sequitur, primus edidit

Canciani •Leges barbarorum ’ V, p. 45. 46. e membrana tabularii ecclesiae cathedralis Par-

mensis ab Ircnaeo Affo reperta
;
denuo recudi fecit Pertzius. Felici casu contigit, ut codex,

qui per longa tempora alienatus erat, bibliothecae publicae Parmensi illatus esset, cum
b. m. Iafife Parmae degeret. Est codex membr. saec. XI. in folio Decretum Burchardi

Wormatiensis continens, cui fol. 2' scripta nostra illata sunt. Quae a Iaffeo exscripta

emendationes complures haud parvi momenti praebent. Scripta nostra quin inter se

cohaereant et uno eodemque tempore emanaverint, non debet dubitari. Errasse tamen

videtur Pertzius, qui ea a. 1081 et conventui cuidam Ticinensi vindicavit l
. Longius

a vero discessit b. m. Giesebrecht, qui ‘Geschichte der deutschen Kaiserzeit’ III, 1157 haec

monumenta ad concilium Papiense a. 1046 pertinere opinatus est. Cui opinioni repugnat

nomen Heinrici regis tertii i. e. quarti. Accipienda potius videtur sententia viri d. Goeclce

‘Dic Anfänge der Landfriedensaufrichtungen in Deutschland’ (Göttingen 1874), equi p. 48 sq.

monumenta nostra ad a. 1077 posuit, allegato hoc Bertholdi Augiensis loco (SS. V, 294):

Rex vero Heinricus pascha in Aquileiensi episcopatu commoratus, postquam sibi Lango-

bardos omnibus modis sibi allectos et in solitam subiectionis fidelitatem adiuratos suae

voluntati consentaneos, auxiliarios et prorsus individuos satis artificiose conduxerat —
ipse — Bagoariam — intraverat. Quae cum ita sint et caput 2 fragmenti nostri prorrns

conveniat cum fragmento
,

quod supra, nr. 49 concilio Romano a. 1047 vindicavimus,

episcopos Lombardos a. 1077 ad decreta istius concilii recurrisse contendamus. — Stumpf,

Reg. 2831. (P. 53.)

In concilio Heinrici imperatoris III.

1. Quoniam sanctam Dei aecclesiam a paganorum persecutionibus Deo iuvante ces-

sasse cognoscimus, nimis dolendum est, eandem horum qui ebristiano censentur nomine

attenuari oppugnationibus. Res itaque aecclesiarum antecessorum nostrorum opera

opulentissime congestas eorundemque sollertia integerrime conservatas iam nunc ini-

quorum nostrorum hominum opera, fraude et astucia attenuatas, fere a omnino conspi-

cimus dissipatas. Ad devastationes itaque aecclesiarum utuntur libellariis extra legem

scriptis, precariis, commutationibus in detrimento rerum aecclesiasticarum factis. Quorum
ut cesset insolens impetus, decrevit sancta sinodus, cui interfuit tercius rex Heinricus,

de rebus aecclesiarum libellaria penitus nulla fieri; precarias equidem et comutationes

rerum aeclesiasticarum nullas omnino nisi cum utilitate aecclesiarum fieri, iussum est

antiquitus, et nos id ipsum sub anathemate interdicimus.

2. De heresi simoniaca, quae quoniam increvit inepta, sancta decrevit sinodus,

nullum episcopum aut aecclesiarum consecrationem aut clericatus vel ordinationem

aut archipresbiteratum b aut commendationes altarium aut traditiones aecclesiarum aut

abbatias aut preposituras vendere. Quisquis conduxerit aut vendiderit anathema sit; fiat.

67. a
)

fore coci. b) archi deletum est coci.